

تاریخ: ۱۴۰۳/۰۳/۱۲

## ضرورت رقابت برای تثبیت نظم

### نظم چه مقوله‌ای است و چرا مسلمانان باید برای آن مبارزه کنند؟

نظم‌ها مقوله‌ای راهبردی هستند که اگرچه مقوله بینشی (اندیشه‌ای) دارند اما فراتر از آن هستند. مقوله راهبردی بودن نظم یعنی الگوی سازمان‌دهی، در عرصه مبارزه قرار گرفته است و رقابایی دارد که با آن در حال مبارزه است. الگوهای نظم با وجود رقیب در میدان، ناکارآمد خواهند شد، بنابراین نظم‌ها رقیب را بر نمی‌تابند و هژمونی‌گرا هستند. «لن ترضی عنک الیهود حتی تتبع ملتهم». در نتیجه شما اگر مبارزه نکنید، آنها از مبارزه دست برنمی‌دارند. این خاصیت نظم است که هژمونی گراست.

از این منظر، ضرورت دارد شما برای رقابت و تثبیت نظم خودتان، رقابت کرده و به قاعده‌سازی بپردازید تا ساختارمندی، جامعه‌سازی و هویت‌سازی ایجاد کنید. این ضرورت جنگ تا زمانی تداوم می‌یابد که بتوانید وضعیت را به توحید برسانید: «لو فیهما اله الا الله لفسدتا» و هرچه از این آرمان دورتر باشید، فساد اجتماعی و جنگ و ظلم بیشتر خواهد بود. اما اگر در میانه این جنگ یافتید که توان نابودی کامل دشمن را ندارید چاره چیست؟ یکی از راه‌ها اینجا هدنه (صلح) است، اما صلحی که فعالانه در انتظار است تا روزی قدرت یابد و با دشمن به جنگی تمام عیار افتد. معنای صلحی که بیرون نظم کفار باشد، متفاوت است با صلحی که درون نظم آنهاست. در صلحی که شما بیرون نظم مدرن قرار دارید، شما با کفار مرزگذاری کرده‌اید و در انتظار قدرت هستید تا روزی علیه آنها بشورید، اما صلحی که درون نظم جهانی شکل می‌گیرد، منفعلانه به اضمحلال شما میرسد.

بنابراین تفسیری از اسلام که محدود به ابعاد معرفتی است، در حقیقت اسلام را از عرصه نظم‌سازی خارج می‌کند و به شکلی از سکولاریسم دچار می‌شود.

آنجایی که نظم از صلح، عدالت و دولت جدا میشود!

#### ۱. نظم و صلح

الگویی از سازمان‌دهی اجتماعی می‌تواند بر این قرار گیرد که جنگ و خشونت را منتفی کند، اما الگویی دیگر از سازمان‌دهی اجتماعی خود می‌تواند باعث پیدایش جنگ‌ها شود. همیشه نظم‌ها، مانع جنگ‌ها نمی‌شوند.

۲. نظم و عدالت



الگویی از نظم هست که مبتنی بر احیاء حقوق و ارزش‌های انسانی و دینی شکل گرفته است، اما همه الگوهای نظم مبتنی بر عدل و حقوق انسانی نیستند.

۳. نظم و دولت

دولت و حکومت یکی از انواع واحدبندی برای نظم‌بخشی به جوامع انسانی است، بنابراین دولت مساوی با نظم نیست، هرچند امروز در جهان، دولت یکی از مظاهر توسعه یافتگی در مسیر نظم بین‌المللی مدرن است.

